
Opzaн11зml 1111 

Об;;едш~с1111ых lltщm"i 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
Tl'lfДl(AТI, /lf,'J'll . ./Jl CF.CClfH 

(}ф1t1fllUЛЬ/tЬII! OTi'f!TЫ * 

КОМИТЕТ 
3-е заседание, 

состоявшееся в пятницу, 

1 октября I97б года 
в IO ч.30 м. 

· Нью-Йорк 

КРАТКИ~ ОТЧЕТ ·о 3-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: Г-н МУНТАССЕР (Ливийская Арабская Республика) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 93 ПОВ3СТКИ ДНЯ: СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЛАН 

а) Среднесрочны~ пriан на ~ери~д I97B-i9~I год6в и пересмотренны~ 
П): '11·! н ,3 I977 год 

ИУНКТ ro2 пов~стки дня: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА 

е) Состав Секретариата: доклад Генерального секретаря 

1 
·.t • liастоя . •• . . · 
экэеknл Щий отчет подлежит • • 
• liача.тtьн": отче"Та и направлять·ся ~~n~ав.пеиию. ~справпения должны вкп~;ча:тьс~ в 
Otli,·ia\ R ка Секции редактиро в re ,e11ue однои 11едел11 с момента вьтус,са Ra имя 

; \ <'<'ord, Editing Sect· ;анин 0Ф•щиальных отчетов, комната LX-2332 (Chief, 
, 1-!rn . юn, oam LX-2332) . 
АЛА Рi\Вления: б 
' ¾Jt<дого Удут изданы веко r76 хом-итета. ре после окончания ~ессии в отдельном вь1пуске 

- 1 -75017 

Distr • . GENERAL 
AJC. 5 /31/SR. 3 
5 October 1976 
RUSSIAN 
ORIGINAL: FRENCЯ 

/ ... 



J.j С. 5/ 31/ SR. 3 
Russian 
Page 2 

Заседание начинается в 10 Ча 55 м. 

ПУНКТ 93 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СРЕ,ЩШСРОЧ:НЫЙ: IL7J.AН 

а) СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПJIAH НА ПЕРИОД 1978-1981 ГОДОВ И ПЕРЕСМОТРЕН­
НЫЙ ПЛ.АН НА 19?7 ГОД [А/31/3 (глава VII, -раэАел А), 
A/31/6/Add.l (то:ма I и II и Corr.1-5, А/31/3'о, А/31/139; А/С-5/31/15; 
E/RES/ 2017, 2019 (ЫО:) ] 

1 0 д!?Е~СЕдАТЕЛЬ отмечает, что донументация, относящаяся R пункту 93, 
имеет весьма большой объем~ Среднесрочный план на период ;978-1981 
годов ( A/31/6/Add..l) был издан в двух томах, причем в первыи иэ них 
было внесено много исправлений~ 

2. :Комитет по программе и Rоординации (КШ<) внимательно ИЭ)'"ЧИЛ 
среднесрочный план на своей шестнадцатой сессии. В своем докладе 
(А/31/38) :КШ{ рассмотрел не только план, но и аспекты программ дея­
тельности секретариатов по 1юнтролю над наркотическими средствами: 
(rлава IV) 9деятельности, Rоторые могут быть рассмотрены в ра11Шах пун­
кта 93, а таRже вопрос, касающийся обзора аппарата Организации Объе­
диненных Наций и ее системы по административному и бюдже~•ному конт1-о­
лю, инспекции и координации (глава VI ), который может быть изучен в 
рамках IГJнкта 97 (Объединенная инспеIЩИонная группа). 

3. Когда Rонсультативный Rомитет по административным и бюджетным 
вопросам рассматривал среднесрочнъrй план, он имел в своем распоряже­
нии до:клад !{Ш{. Rо:н:сультативный 1<оми•.rет не счел необходимым пред­
ставлять письменный до:клад по до1<ладу Генерального секретаря, касаю­
щемуся осуществления основных ре1<омендаций Объединенной инспе:кционной 
группы в отношении среднес~очного планирования в системе Организации 
Объединенных Наций (А/С.5/31/15). 

4. Rомиссия таюке рассмотрела раэдел А главы VII до1<лада Э1<ономиче­
с1<ого и Социа..."Iьного Совета (А/31/3), а та1<же резолюции 2017 ( ыа) и 
2019 (1XI) Э1<ономичес1<ого и Социального Совета, 1<оторые относятся 
соответственно к органам Се1<ретариата по международному контролю над 
нар1<отическими средствами и среднесрочному плану на период 1978-1981 
годов. 

5. Г-н MC,EJIЛE (Председатель Rонсультативного 1<омитета по администра ... 
тивШiм и бюджетШiм вопросам) напоминает, что на своей тридцатой сесоИМ 
Генеральная Ассамблея на основе ревомендации Рабочей грутш по вопросУ 
об аппарате Организации Объединенных Наций по программам и бюджетам 
приняла решение рассматривать среднесрочный план и двухгодичный бюд­
жет по програ:м1-л.ам через 1<аждый год. Эта новая процедура отвечает 
двум соображениям: желанию добиться того, чтобы план обеспечивал 
рамки для составления проекта бюд~ета по программам, по поводу которо~ 
го Генеральная Ассамблея уже выразила свое шrение в пунRте 5 



A/c.5/31/sR.3 
Russian 
Page 3 

(Г-·н Мсе~) 
постановляющей части своей резолюции 3199 (XXVIII), и желанию, въrражен­
но:му Генеральной Ассамблеей, в начестве продолжения новой процедуры, 
предложенной Рабочей группой по вопросу об armapaтe по программам 
и бюддtетам, дать возможность КШ{, Эноном:ичесвому и Социальному Сове­
ту и Пятому :комитету ca1.11:bl1vf внимательным образом изучить среднесроч .... 
ный план" В настоящее время остается узнать, -могут ли эти две · цели 
быть достигнуты на текущей сессии и в ходе предстотц::их сессий. · Во 
всяr~ом случае г-н Нселле считает, что то значительное внимание, :ко­
тщюе l{Ш{ смог уделить плану в этом году в силу своих новых полно:мо­
чий, оправдывает эту новую процедуру, Rоторую приняла Генеральная 
Ассамблея: с целью рассмотрения среднесрочного плана. • • 

6. Как указывает Консультативный :ко:м:итет в пун:кт·е 55 своего до:кла,ца 
{А/31/139), Генеральная Ассамблея, помимо уже уhомянутюс · до:ку:ментов; 
будет расс:м:атривать ежегодные доRл~д:ы основн:ых органов и раэличн:ых . 
вспомогательных органов, и, именно учитывая все эти элементы, она 
rг_римет решение по среднесрочному плану. 

7. В своем докладе (А/31/139), :котоJ;>ЫЙ является относительно неболь­
шим, Rон.сулътативнъr~ :комитет ограничиваете.я тем:, что обращает внима:­
ние Пят6го :комитета на определенное число больших проблем, представ­
ляющих интересо :Консультативный: :комитет не выработал точную реко­
мендацию и не рассмотрел план достаточно тщательно, потому что это yxte было сделано Юll{. Rонсультативный комитет в пунктах с 3I по 34 
своего доклада изложил не:которые замечания в отношении степени точ­
ности или детализации среднесрочного плана, замечания, которые имеют 
определенное значение, если учитывать обширный: хара.ктер у.каэанного 
плана. Не следует забывать, что вся информация является инструментом, 
который ~оэволяет принимать решения, и что слиш:ком боLьшой или слиш: 
ком малыи объем :информации может нарушить этот ; процесс. · Оптимал:ьныи 
объем :информации, .которую следует включать в JIЮбои план, естественн?, 
является предметом обсуждения, и именно членам Пятого :комитета иГе-:­
:неральной Ассамблеи принадлежит право выс:каэать свое мнение в отно-
шении этого.. • 

8_ • . Генеральный се:кретарь уже неоднократно пытался получить мн~н:ия 
h У,Каэания в отношении способа представления плана и в отношении 
инсрормации, воторая должна в нем содержаться; он вновь_~апросил У:<а­
эания в этом году, :ка:к это следует иэ пун.к та 33 доклада Ъ.онсул:ьтатив­
ного комитета" в пун.кте 34 указанного . до.клада Rомитет со:лашабтся, 
что плад не должен включать слишво:м: большого числа детале.и ... на ~У ... 
Ществующем этапе существует необходимость не в более обильнои инqюр­
ма:ции, а в более высово:качественной информации. План должен явиться 
до'Rументом намного более воротким и синтетичес:ким. Это положение 
должно привлечь особое внимание Пятого :комитета, когда он будет пред-став • лять рекомендации Генеральному секретарю с целью разработки сле-дующего плана. 

/ ... 



A/c~5/31/sR.3 
Russiэn 
Page 4 ,_ . 

(Г-н Мселле) 

90· к~·н_сультатив;ый комитет, представля~•·В пунктах_ с 4- по IO своего 
:доклада- , (A/3I/I39) замечания о характере плана, прежде всего с репью 
обратит.ь внимание на улучшения, · . которые мо:>:сно в него внести" Как 
указывает . Комитет в _ пункте 5, пока что ·· в плане предусматривается 
необходимость проведения учета осуществляемых видов деятельности, 
привязывания их к соответствующему юридическому основанию и опре­
деление новых видов деятельности, -кот.орые будут осуществляться на 
основе решений, уже принят.ых компетентн:ыми межправительс'Евенными 
орrаню.шо То есть, если в Организации Объединенных Нации не'Е воз­
можности в0сти планирование, как зто делается в масштабах тои или 
иной С'l'раны, тем не менее, представляется возможным улучшить методы, 
используемые . в настоящее время как Секретариатом: в целях разработки 
плана,· так и разлйчными .межправительственнымvс органами, в частности 
Генеральной Ассамблеей и Экономическим .. и .Соuиалъным Советом · в uелях 
рассмо~рения пла~ао ~ол~ Экономического и Сопиальноrо Совета и Ге­
неральноi Ассамблеи в разработке· среднесрочных планов должна заклю-
чаться в обеспечении q'рд_t-ей ориентаuии, в определении 'общих положений 
и в уточнении об,rrастей:- ' первостепеннбй важности. •• • • 

• .-) --

• roo Другой вопрос, который заслуживает вниман.ия, касается · ориен­
тировочных бюджетньrх: прогнозов, r~оторые Консулътатив~ый , комитет 
р'ассмотрел в пунктах с II по 17 своего ;р.окладао В пункте 10, 
том II среднесрочаого . плана (A3l/б/Add.1), Генеральный секретарь 
указыв~чr, что' проrраммы были разработаны . в ;зависимости ОТ обще­
го объема ресурсов,. поступающих из всех источ1:ш1сово · Мехсду тем, • 
в самом плане Т:енеральный секретарь,- в прqтивоположность тому, • 
о чем он rоАо;рил J3 пла.11е, представленном 1-!~ рассмотрение тридца·­
той сессии \A/l00067Add~1:.J, тещ не менее не пряводит • никаких указаний 
и никаких цифровьiх величин в отношении того, что· касается бюджет~ 

. ных и внебю,п;,~ет ·ных фина.нс,овъ1:х; . ресурсов, • кqто:рыми будет располагать 
Организация для осуществления планао . Однако Специальный комитет 
экспертов по рассмотрению финансового полш:сения Орrанизации Объе­
диненных Наций и специали:зированных · учреждений настаивал на необ­
ходимости пр1едставлен]{!я данных, . которые . Генеральный секретарь не 
представил в этом плане, и Объединенная инспекционная · rруппа вые-. 
казала то·же мнение в своем докдаде о среднесрочном планировании 
(А/9646) о Именно поэтому Консультативныii комитет в пункте I? 
своего . доклада (.A./3I/I39) отмечает, что в. предстоящv~Х планах сле­
ду~т давать· информацию об объеме . и размерах финансовых ресурсов, 
ко:rорыми будет располаrать Организация для осуществления проrраммо 
В то ,:се время Комитет подчеркивает, что ориентировочные бюд:;:сетные 
проrнозы не буд;ут устанавливать бющ:сетных потолков и . что они не 
будут обязательны для rосударств-членов ,совместно или индивидуаль­
но, после того _ как Генер.альнанJ\.ссамблея примет решение · . по средне-
срочному плануо • 

/ С) о о 



А/с. 5/31/sR: 3 
Russian 
Page 5 

(Г-н Мселле) 

11" В пунктах с I8 по 30 КонсультативныИ комитет рассматривает 
вопрос о темпах роста, указанных в томе II плана" Пятый .: комитет, 
конечно, сформулирует свои замечания по данному аспекту · плана, а · 
таюхе по рекомендациям IШК по данному вопросу" Консультативный 
комитет обращае'Г внимание на тот факт, что Генеральныii ' се:к:ретарь 
провел сопоставление расходов на 1974-1975 годы с затребованными 
кредитами или_:к:редитами, открытыми на 1976-1977 годы, чтО дает 
неполное представление о средних темпах роста" Кроме : эт;<:>rо . не · сле­
дует забывать, что, когда темпы роста выражены в процентах, не 
существует прямоН связи между темпами роста программы и ез бюджет­
ными последствиями, и при этом вю:шо помнить, что темпы .р_оста, ко- _ 
торые предло}:сил Бюджетный отдел и на основании которы~ КПК сформу­
лировал свои рекоменда.ции, являются толы-со приближенным':r,1" . В этой 
связи г-н Мселле указывает, что IillК в пункта.."С 86 и 88 своего док­
лада (А/31/38) дает директивные указания в отношении- того, как 
следует интерпретировать темпы роста, которые он реком~ндовал во 
время разработки и рассмотрения бюд,:сета по программам на 1978-
1979 ГОДЫо 

I2a Г-н Мселле обращает внимание Пятого комитета на пункты с 23 
по 25 доклада Консультативного комитета (A/3I/I39) ·: . в пункте 23 
К?нсультативный комитет напоминает· , что гибкий план буд~т -~олее .­
соответс'l'Вовать потребностям Организации, чем фиксированны:и; .. в 
п;ункте 24 Консультативный комитет поднимает важный вопрос, . 1-сасаю,­

·чtийся: характера среднесрочного плана, роли, которую дош:сн:ы играть 
различные ме):спра:вительственные органы при его рассмотрен'vш, масшта­
бы и характер изменениН, которые могут быть внесены в него по_сле 
такого рассмотрения" Если среднесрочныН план будет рассмЭ:,ТРI:~ать-
ся в качестве предло:;;сения Генерального · секретаря, как это :утвержда­
ет l{Ш{, он должен быть· -осуществлен с учетом решениti и рекомЕЭ!:!даµий 
различных компетентных ме):справительственных органо~, и, _ в _ : ча.:с_т_нос­
ти, КШ{" В пункте 25 своего доклада Консульт.ативнъш комитет "Под-:- . 
черкивает, что необходимо проводить различие · между документом,' от­
носящимся к среднесрочному плану и самим планом, и что решения, . 
принимаемые компетентными орrанами после того, как план бы11 ут-, , -
вержден, неизбежно оказывают влияние на программы и их темпы ро,ста, 
но при этом не ущемляют сам план и не требуют . публикации ПОПР.$-.~_?.k • 
к документу, относящихся к плану, или публикации нового п_:~:~:ана 0 

_ 

l{онсультативН:ыН комитет желает обратить внимание . Пятого комитета на 
тот @акт, что необходимо, чтобы Пятый комитет изд~л . диреitтивные ... 
указания в отношении способа в соответствии с которым Генеральныи 
секрет~рь должен разработать' следующий среднесро ,чный _ш:tан, в отно­
шении (J)орм, согласно которым компетентные меJ:шра,в1;1тельственные орга­
ны дош:сньi ero рассматривать ,и в особенности в отношении вопроса о 
том, следует ли во время рассмотрения среднесрочного плана этими 
органами издавать_ дополнительные документы или заново с.оставлять 
отдельные части. • • 

/ос, о 



A/c.5/31/sR.3 
Russian 
Page 6 

· (Г-н Мселле) 

I3o Пункты с 40 по 51 доклада Консультативного комитета (A/3I/I39) 
касаются вопроса о сотрудничестве между l-Сомитетом по программе и 
координэ,.ции и I{онсультативным 1Фмитетомо . I{онсультативныН комитет 
обычно представляет Генерально.й Ассамблее ::информацию о сотрудни­
честве ме:>:сду этими двумя органами в своем первом докладе по бюдже-
ту по программам, однако в . этоИ • части сйоеrо настоящего до1шада 
Комитет представляет Пятому комитету конкретные данные, чтобы Пятый 
комитет мог дать оценку тому, как сотрудничают ЮIК и Консультатив­
ныi1 комитет, и . дать им указания в ·отношении средств укрепления это-
го сотрудничествао Функции этих двух органов являются и будут впредь 
дополнительными:, и КПК используется для усиления этого дополнительно­
го характера, когда-он в своем докладе (А/31/38) обращает внимание 
Консультативного комитета·на те вопросы, которые КонсультативныН 
комитет должен рассмотреть,более внимательноо В эт6fi связи 
г-н Мселле ·обращает внимание Пятого комитета на пункт 45 доклада 
Консультативноr~ комитета~ 

I4o В том, что касается оценки программ, что является предметом об­
суждения в пунктах с 35 по 39 доклада Консультативного 1сомитета 
(A/3I/I39), r-н · Мселле · напоминает, что Пятому комитету придется рас­
сматривать этот :весьма • важныi-i вопрос дважды: . во-первых,при рассмот- · 
рении ,среднесрочного плана и, во-вторых, · когда он будет рассматривать 
новые полномочия Объединенноii - инспекционной группы; поскольку он 
предлагает усилить роль этой группы в отношении . оценки проrраммыо 
Что касается этоН оценки, моJ:сно считать, что представленное Генераль­
ным секретарем на- рассмотрение Генеральной Ассамблеи в · прошлом году 
добавление :к докладу в . отношениуr 2существления бюджета . и программы 
Организации Объединенных Нациii ~A/10035/Add,l) остается одним из наи­
бе.лее полезных документов, которые когда-либо были опубликованы: 
в нем Секр~тариат дает оцен~<у программ и ·своих целей и излагает су­
ществующие в настоящее время методы и механизмы для оценки программ 
в некоторых областях, и в пункте 3 уточняет, что он жёлает получить 
руководящие указания по данному вопросуо С другой стороны,·· в· гла-
ве II тома II • среднесрочного плана ~л/31/6.Add.lJ . Секретариат сделал 
попытку оценить программы; по мнению !{онсультативноrо комитета, 
использованным им метод является еще не отuаботанным и дол%ен быть 
усовершенствован с учетом руководящих указаниii Пятого комитета, ко­
торыН должен . критически рассмотреть метод, использованный Генераль­
ным секретарем, с : тем чтобы рекомендовать ему более . подходящий метод 
проведения оценки программ в будущемо 

I5o . . Г-н I-CEMbllЬ .(Пакистан), выступая в св~ем качестве Докладчика · 
Комитета по программе . и координации, представляет доклад этого Ко­
митета о работе его шестнадцатой сессии _ (A/3I/38), являющийся 
первым докладом, которыИ подготовил . КПI{ после того, как его полномо­
чия были изменены Экономическим и Социальным Советом в соответствии 

/ о о о 



A/c.5/31/sR.3 
Russian 
Page 7 

(Г-н Кемаль, Пакистан) 

с резолюциеН 2008 (LX) от 14 мая 1976 года, в _ которой предусматри­
вается:, что I(омитет . отныне будет выступать в качестве основного . 
вепомоrательноrо органа Экономического · и Социального · Совета и Ге­
неральноii Ассамблеи, занимающегося планированием, составлением 
программ и координациейо В ходе своеН шестнадцатоii сессии, длившей­
ся в течение пяти недель, Ianc приступил к систематическому рассмот­
рению рабочеН программы ООН, которая включает 25 , крупных программ, 
на период среднесрочного планао • 

Iб" В повестку дня Комитета были включены семь пунктов,относя:щиеся. 
к фундаментальным вопросам, большинство-из которых касались таких 
обширных: и слш:шых проблем, как доклады специализированных учрежде­
ний, доrшады ОбъединенноИ инспекционной группы о региональном эко­
номическом сотрудничестве, обзор аппарата Организации Объединенных 
НациИ и ее системы по административному и бюджетному контролю, - ин­
спекции и координации, в частности будущего Объединенной инспекцион­
ной группы, доклад Административного 1сомитета по координации, аспекты 
программ деятельности секретариатов по контролю над наркотическими 
средствами, а таю:се такие уточненные требования, сформулированные 
Советом, как обзор и оценка хода осуществления резолюции 344-2 (ХХХ) 
Генеральноii Ассамблеи, озаглавленной "Экономическое сотрудничество 
мехсду развивающимися странами" о 

17. Комитет, располагая только относительно небольшiм количеdтвом _ 
времени для выполнения функциii, которые были на него · возложены в 
том, что касается среднесрочного плана, и учитывая важность этого 
плана, решил в основном посвятить себя рассмотрению среднесрочного _ 
плана, в частности рассмотрению программ, которые, как представляет­
ся, дот:сны явиться предметом глубокого изучения. • Он разделил про- • 
r:раммы среднесрочного плана на · четыре категории в соответствии с 
:критериями, изложенными в пункте 73 его доклада,и решил тщательно 
изучить определенное число этих программ, как. указано в пункте ._ 75 
его докладао 

I8° Как следует из доклада (А/31/38), члены Юll{ приложили все уси­
лия, чтобы приi1ти к общей точке зрения, которая позволит разрабо­
тать 1,омплекс рекомендациi1 для представления · на рассмотрение Эконо~ 
мического и Социального Совета и ГенеральноИАссамблеи. Члены · Ю1К 
также ра~смотрели . средст.ва укрепления процедур по проведению кон­
сультации между самим КШ{, Консультативным комитетом по администра­
тивным и бюджетным вопросам и Административным комитетом по коорди­
нации, с тем чтобы сделать составление программ для ООН более эффек­
тивным. 

;~; Что · касается организации р~боты I01I{, целый ряд делегаций вьIСк~­
однамнение, что этот орган дош:сен проводить две сессии вместо однои, 
'"е из которых должна быть посвящена среднесрочному плану или бюд­
;а ту по программам, в зависимости от соответствующего rода, и дру-
1>ья, короткая, будет посвящена рассмотрению других вопросов, кото-

Iе обычно входят в компетенцию КПКо 
/ о о о 



A/C.5/31/SR.j 
Russian 
Page 8 

(Г-н Кемаль 1 Пакистан) 

20. В рам1-Сах своих новых полномочий Комитет по программе и коор­
динации вполне четко подтвердил, что он может оказывать помощь 
Экономическому и Социальному Совету и Генеральной Ассамблее в их 
работе и иrратъ положительную роль в области планирования, состав­
ления программ и координации, особенно путем представления дирек­
тивных указаний в отношении определения соответствующей очередности, 
которую следует установить для различных рроrрамм, а также указаний 
в отношении той роли, которую он намерен сыграть в том, что касает­
ся оценки различных программ. 

2I. В заключение r-н Кемаль обращает внимание Комитета на пункт 5 
постановляющей части резолюции 2019 (LXI) Экономического и Социаль­
ного Совета от 3 августа I976 rода, в которой Совет рекомендует 
Генеральной Ассамблее "предоставить Комитету по программе и коор­
динации, мандат которого был расширен Советом во исполнение резо­
люции 3392 (ХХХ) Генеральной .Ассамблеи от 20 ноября I975 rода, · 
достаточно времени для выполнения поставленной перед ним задачи и 
обеспечить, чтобы с :этой целью Комитету была оказана соответствую­
щая поддержка со стороны всех органов системы Организации Объединен­
ных Наций 11 • 

22. Г-н дЕБАТИН (Помощник Генералъноrо секретаря, Контролер) 
подчеркивает, что одним из важных аспектов среднесрочного планиро­
вания является прекращение деятельности, которая уже осуществлена 
и выполнена. Поэтому при осуществлении резолюции 3534 (ХХХ) Гене­
ральной Ассамблеи Секретариат перечислил в пунктах 127-139 плана 
все проекты проrраммы ''Социальное развитие 11 " которые будут завер­
шены в течение периода I978-I98I rодов. Это всего лишь пример, 
однако включение такоrорода данных в план для всех программ :за­
няло бы слишком мноrо времени, и было признано · целесообразным вклю­
чить их в более сжатой форме в доклад об. исполнении бюджета по и 
проrраммам на I976-I977 годы, который вскоре .. будет издан. С друrои 
стороны, . в · своей резолюции 3534 (ХХХ) Генеральная Ассамблея не­
двусмысленно отмечает, что именно межправительственные орrаны, в 
частности при изучении ими среднесрочного плана, должны определять, 
какие виды деятельности являются устаревшими, имеющими оrраничен­
ную полезность или неэ·ффеr~тивными; . однако Секретариат не получил 
в этом отношении никаких указаний. Однако он потребовал от дирек­
торо,в программ провести оценки своих соответствующих программ, из­
дал ·оценку, которая содержится в rлаве II тома II среднесрочно1·0 
плана для тоrо, чтобы позволить определить достигнутый прогресс 
и полезность различных видов деятельности. 

23. Что хасается характера деятельности по планированию и пред­
ставления документа, касающеrося плана, то Комитет по программе и 
координации нашел, что струхтура и степень подробности плана в общем 
удовлетворительны (А/31/38, пункт 7~) и присп?соблень~ для rлубокоrо 

. / ... 



А/с.5/31/sн.3 
Russian 
P:;.ge 9 

рассмотрения, которое еще должно иметь место; в то же самое время 
он запросил более подробную финансовую информацию. Консультативный -· 
комитет, одна-ко, полаrает 1 что среднесрочный план . должен быть на­
много более сжатым и синтетическим до:кументом, в котором Генераль­
ный секретарь предлагал бы направление для · среднесрочной деятель­
ности Орr·аниз ации Объединенных Наций; таким . образом, план представ.~ • 
лял бы собой рам:ки для перегруппировки предложений и . общих рекомен­
даций, на основании которых должны высказываться Экономический и 
Социальный Совет и Генеральная Ассамблея, и который позволил бы 
избежать появления новых видов деятельности в анархическqм порядке 
вследствие тоrо, что различные межправительственные органы принимают различные решения в своей области. Экономическйй и Социальный Совет 
до некоторой степени объединил эти две точки зреi-IИЯ в своей резолю­
ции 2019 (LXI), в которой он "просит Генерального секретаря 9 сохра­нив нынешнюю форму и размеры среднесрочноrо плана, подrотовить 13 
качестве вступления к нему краткое заявление о тех направлениях деятельности, которых Организация Объединенных Наций должна придер­
живаться в среднесрочном плане 11 • 

24. Что касаетсяхаракте:ра плана, то КПК пришел к выводу, что плаЕ . 
носит характер предложенип Генеральноrо секретаря и чт,о компетент­
ные . межправительственные органы моrут попросить Генеральноrо . сек:ре­
таря вносить в него изменения,прежде чем план будет утверждеЕ (А/31/38 1 пункт 82). Однако Консультативный коми!ет недумает, .... что 
Генерального секретаря нужно просить изменить свои среднесрочныи 
план, ко1'орый отражал бы главным образом ero личную оценку положения (А/31/139, пункт 54). Экономический и Социальный Совет не заняn _ 
никакой позиции по этому :вопросу. -
25 • Что касается ориентировочных бюджетных нюлеток't ' то . настоящий среднесрочный план не указывает общий уровень увеличения бюджета 
на будущее; он предоставляет лишь общие сведения о _ прошлом и ука­зывает относительный уровень фактического роста н~ будущее. Если КПК удовлетворен таким методом, то Консультативныи комитет, напротив, полагает~ что среднесрочный план должен включать ориентировочные бюд­жетные наметки и указывать на внебюджетные средства, которые факти­чески .... будут иметься в его распоряжении. По зто~у вопросу ~конами~ 
ческии и Социальным Совет также не занял никакои позиции. 

~б. Оценка представляет собой неотъемлемую часть ~реднесрочноrо 
5ланирования" и Секретариат пытался выявить средства, ~оторые моrли чы быть использованы для того, чтобы приступить к такои оценке, в 
астности попросив директоров проrрамм оценить свои соответствующие_ . ~роrраммы ( ::ом II плана). для тоrо чтобы ответить на з·апро~, сфор­улированныи :КПК в пункте 44 своеrо доклада (.А:/ЭI/38), Управление Ф~нансовых служб предприняло более подробную оценку деятельности в ~а ~асти окружающей среды, населенных пунктов, информации, _транс пор-

/ ... 



А/с.5/31/sн.3 
Russian 
Page 10 

(Г-н Дебатин) 

27. Секретари0;ту нужно получить· указания по поводу основньiх и еще 
не определенных проблем, касающихся характера плана и возможности 
включить в неrо. бюджетные наметки~ Секретариат очевидно принял во 
внимание все предложения об улучшении или . изменения, касающиеся _ 
процедур планирования и характера предста.вления плана, и учтет за­
мечания, которые Пятый комитет сформулирует при рассмотрении сред­
несрочноrо плана для тоrо, чтобы применuт:р их по возможности в пол­
ной мере для создания среднесрочноrо ·плана на период 1980-1983 го:.,;. 
ДОВа 

. . 

28. Г-н· Б.УАЯД.АI'А (Аджир) намерен согласиться с выводами и основ­
ными положениями доклада Консультативноrо•комитета • (.А/31/139), 
однако хотел 6ъ1 внести уточнения по важному = .. вопр9су . сотрудничества 
между Консулътативнъiм комите7'QМ и КШ{. Он :спрашивает, высказывал­
ся ли Цредседателъ Консультативноrо комитета ·~по : этому вопросу, 
так как он хотел косвенно обратиться в Комитет~ и в з~Ьм случае 
он должен был бы, вероятно, указать на сложности, которые он мог 
испытывать в этом отношении - или хотел ли он указать на определен­
ный параллелизм в деятельности . Ю1Ки-Консультати:вноrо комитета в 
том, что касается рассмотрения план.а:~ ,-. Алжирсная · делеrация боится, 
что круг деятельности.двух . органов будет та1< сильно · Ьrраничен, что 
они смогут ока:зат~ся в. "блестящей изол~ци:иll, которая _будет . вредить 
их деятельности. . , •••• 

29. Г-н ,· МСЕЛЛЕ (Председат.ель Консультативного комитета • по админист~ 
ративным и бюджетным :вопросам) категорически · ааявляет, • ·что в отноше­
нии сотрудничества между Консультативным комитетом и КШ{ ни наблю­
далось, ни предусматривалось никаких трудностей. Кон~ультативный 
комитет является · органом : -экспертов, которые з·аседают ·в своем • личном 
качестве, в то время ка-~ :КПК · является межправительственным ·орrан:ом, 
однако, каждый из них имеет точно очерченный мандат, и сотрудничест­
во между этими двумя органами осуществляется с момента создания 
КШ{. Их роли вэаимо дополняют друг дрjтrа и останутся такими, оче-: 
видно, при условии-соответствующих решений rенеральной Ассамблеио • 

• - . • ·. . : . 

30. Г-н ПИРСОН (Бельrия) хотел бы внести уточнения относительно 
метода работы, которому будет следовать Комитет. _ В связи с тем, 
что программы среднесрочного плана были подробно рассмотрены КШ{ и 
Экономическим и Социальным Советом, возможно, неnелесообраэно под­
робно повторять . зто рассмотрение, так как Комитет рисковал бы зани­
маться этим всю сессию; он мог бы скорее нацелить это рассмотрение 
на указания, которые ,необходимо дать Секретариату относительно ха­
рактера среднесрочного ллана и разработки плана-и ЬФносительно 
улучшений, которые можно ·.было · бы . в . неrо внести · :в соответствии с 
предложением Контролера •· ._ .. 

/ ... 



A/C~5/31/SR.3 
Russian 
Page 11 

3I. f.:l-I TOM..!Q (Тринидад и Тобаго) хотел бы внести уточнения отно­
сительно характера, :в соответствии с которым Комитет собирается 
рассматривать вопрос о среднесрочном плане. Возможно, было бы пред­
rючтителы-;ее давать Генеральному се:~ретарю рекомендации и указания, 
которые он хотел бы получить относительно плана в целом, одновре­
менно предстгвляя :замечания по некоторым программам, имеющим осо'"7', 

бый интерес. 

32. По поводу пункта 93Ь повестки дня (Среднесрочный план: осу­
ществление рекомендаций Объединенной инспекционной rруппы: доклад 
Генерального секретаря) r-н Томас полагает, что Консультативный 
комитет не считал необходимым сообщать о докладе Генеральноrо сек­
ретаря и поэтому спрашивает, должен ли этот пункт повестки дня рас­

сматриваться отдельно или в рамках общих прений о среднесрочном 
плане. 

33. Г-н МСЕШlЕ (Председатель Консультативного комитета по адми­
нистративным и бюджетным вопросам) отмечает, что данный доклад 
Генерального секретаря не рассматривался отдельно, однако должен 
рассматриваться в рамках общих прений, касающихся среднесрочного 
плана. 

34. Г-н СТОТТЛМАЙЕР (Соединенные Штаты Америки) разделяет озабо­
ченность представителей Бельгии и ТриJ:Iидада и Тобаrо~ Учитывая, 
что КПК и Экономический и Социальный Совет уже подробно рассмотрели 
программы, было бы более полезно, для · тоrо чтобы избежать дублиро­
вания, чтобы Комитет сосредоточил свое внимание на рассмотрении 
характера плана в целом, учитывая выводы, представленные Консуль­
тативным комитетом в своем докладе (A/3I/I39). 

35. ПРЕДСЕдАТЕЩ информирует Комитет, что он перейдет к консуль­
тациям с делегациями, заинтересованными в методе, которому будут 
следова'l'ь для рассмотрения с-оеднесрочноrо плана, и что он предло-

. жит Комите•.су на следующем заседании метод' RОТОрый можно будет ис­
пользовать всеми :в надежде, что этот метод будет признан приемле­
мым всеми делегациями. 

36. В ответ на вопрос r--·эа ГАРРИДО (Филиппины) r-н ДЭВИДСОН 
(3аместитель Генерального секретаря по вопросам администрации и 
управления) говорит, что·~ по ero мнению, АКК и КПК должны фактичес­
ки иметь возможность посвятить один день вопросу среднесрочноrо 
плана в ходе своего совместного заседания. Именно Предс~датели 
этих двух комитетов должны решить и принять необходимые меры для 
организации работы, когда они составят повестку дня, как обычsо, 
в ходе предварительных консультаций. 

/ ... 



л/c"5/31/sR.3 
Ru.ssia.."1. 
Page 12 

ПУНКТ 102 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ IШРСОНАЛА 

а) СОСТАВ СЕКРЕТАРИАТА: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (А/31/154) 
37. Г-н ГЕРАБ (Помощник Генерального секретаря по кадрам) говорит, 
что в этом гоцу пятый комитет рассматривает два вопроса, которые не­
посредственно касаются вопроса управления кадрами Организации. Пер-.., ._, 11 TI выи вопрос, которыи является частью пункта Вопросы персонала, каса-
ется состава Секретариата и географического распределения должностей 
высокого уровня между государствами-членами, а также прогресса, до­
стигнутого в отношении применения предложений Генерального секретаря 
относительно улучшения управления кацрами, прецложений, которые Гене­
ра пьная Ассамблея утверци па два года назад и которые основаны на цок­
па цах и ре ко мен ца циях о бъе циненной инспекционной группы и А амин и с тра­
тивно-управ пенческой службы. Второй вопрос, который имеет большое 
значение цля управления персоналом и содержится в пункте 103 повестки 
дня, касается необхоцимых существенных изменений, которые nрецлаrает 
Комиссия по ме жцунароцной гра жцанской службе, рассмотрев вопрос о сис­
теме окладов Организации Объединенных Наций. С :этого моиента цо конца 
сессии Комитет, вероятно, буце т рассматривать доклац о передаче ЮНИдО 
некоторых особых полномочий по вопросам персонала в рамках временных 
соглашений, касающихся секретариата этого органа. • 

38. В докладе о составе Секретариата (А/31/154) вновь, как и в ходе 
цвух предыдущих сессий, поднимается проблема, которую Генеральная 
Ассамблея поставила в связи с вопросом о составе Секретариата. На 
этих двух сессиях были подняты вопросы относительно формулы, применя­
емой в настоящее время цля определения желаемых квот, которые исполь­
зуются для опрецеления того, в какой мере государства-члены распола­
гают соответствующим числом своих гражцан на постах ацминистраторов 
и сотруцников высших категорий, занимающих цолжнос ти, подлежащие гео­
графическому распределению. С одной стороны, внимание уцеляется фак­
тору членства, который оnрецеляет жепае'мую квоту для государст,в-членов, 
от которых требуется внести минимальный взнос в бюцжет, и, с другой 
стороны, формуле, испо 'лъзуемой для определения квот в случае с госудаР"' 
ствами-членами, от которых требуется внести взнос, превышающий мини­
мальный. 

39. Фактор членства (который дает право на 1-6 должностей), который 
используется цля подсчета квот, не изменялся с 1967 года. Когца фор­
мула была принята в 1963 году, она должна была позволить перейти от того положения, когда некоторые государства-члены не были прецставлеЕЫ 
ни одним гражцанином своей страны, либо были прецставлены одним или 
двумя гражданами, к такому поло>rсению, в котором все rосуцарс тва-члеЕЬI 
могли бы иметь до 6 своих граждан в Секретариате, не считаясь при 
этом перепрецставленными. 

/ ... 



·A/c.5/31/sR.3 
Russian·· 

. Page 13 
(r-н Гераб) 

40. Однако более 55 процентов госуцарств, которые цепают минимальный 
взнос, имеют в настоящее время по крайней мере 5 своих гражцан на 
цошъ:ностях, поцлежащих географическому ·распрецелению. • , Две третьих 
государе тв-членов имеют · пять гра жцан и пи более, которые занимают цошв:­
нос ти этой категории. Нынешняя система поцсчета желаемых 11 вилок 11 , 
которая основана ' на двух · различных гипотезах, одна из которых заклю­
чает·ся в том, что кажцое государство-член имеет лишь оцного своего 
гражцанина на цо лжнос ти, подле:r.~;ащей географическому распре де пению, 
не является уцовлетворительной и, кроме того, не соответствует больше 
реальному поло>r<ению. Секретариат надеется, что Комитет сможет утвер-

• дить новыи метод, предлагаемый для подсчета 1'вило:кт', • который основан 
на всеобщем принципе, что равное число должностей должно быть .распре­
делено между всеми государствами в соответствии с фактором членства. 

41. Признавая замечания относительно фактора населения, Секретариат 
полагал, что Комитет не предлагал изменить существующее положение. • 
Увеличению базовой цифры, достигнутой для должностей, подлежащих гео-

, графическому распределению (2 600 вместо 2 400) , ·• соответствует увели­
чение чис па зарезервированных должностей с учетом фактора населения 
(220 вместо 200). Однако представляется разумным, в случае :когда 
основная цифра буцет еще более увеличена, чтобы государства ... члены, 
которые делают минимальный взнос, и~вnекали из этого небольшое пре­
имущество, с тем чтобы довести до 2-7 :квоту, составляющую в настоящее 
время 1-6, которая была им назначена в , период 1970-1974 годов в силу 
существующей системы. . , 

42. Наконец, фактор взноса будет разумеется, и-зменен в соответствии 
с новой шкалой взносов на 1977-1979 годы и в силу изменений в факторе 
членства. Таблица В, :которая содержится в приложении к докладу Гене­
рального секретаря (А/З::1_/154), указывает на результат, к :которому 
привели бы для определенного числа государств-членов предполагаемые 
изненения, учитывая, что подсчеты были произведены на основе членскогс 
состава в 144 государе тва-члена, 2 700 со т.руцников, занимающих цо лж­
нос ти, подлежащие географическому распределению в июне 1977 :ода, 
и на основе предложений Комитета по взносам, :касающихся навои шкалы 
взносов. Таблица лишь указывает на результаты, :которые были бы достиг 
нуты, так как были бы созданы опреnеленные квоты, учитывая шкалу взно­
сов, принятую Ассамблеей, и чис по -государе тв-членов в , конце сессии, 
а также решение Ассамблеи по рассматриваемому вопросу• · 

43 • Касаясь другого существенного вопроса, а именно вопроса о поло­
Х<ении женщин в Секретариате в целом и распределения постов по ,признаку 
пола, г-н Гераб обращает внимание на одно нововведение, которое можно 
вицеть в различных таблицах в приложении к докладу, в :которых число 
сотрудников-женщин каждого класса указано в ' скобках под общим числом 
сотр · · · з Удников той же национальности и того же класса, . Именно в этом и 
аключается средство для того, чтобы составить себе более полное прец­
ставление о распределении сотрудншсов-женщин в целом по Секретариату. 

/ ... 



A/c.5/31/sR.3 
Russian 
Page 14 

(Г-н Гераб) 

44. Комитет заявит после рассмотрения шестой таблицы 1JРИПо:-.~ения, 
что общее поло>r<ение улучшилось, процент женщин в Секретариате увели­
чился с 19,4 процента в прошлом гоцу до 20,4 процента в этом году. 

В настоящее время в Секретариате 6 98 женщин, а в прошлом году их было 
624" По мнению , Генерального секретаря, эти цифры должны быть улучшень1 
однr'.ко это сможет произойти лишь ее пи госуцарс тва-члены окажут ему 
активную поцдер>rску цля нахождения кандидатов среди своих граждан. 

45 • Кроме . вопроса о занятое ти женщин в Секретариате, г-н Ге раб упо­
минает резолюцию 3417А (Х:Х:Х) Генеральной Ассамблеи относительно набора 

граждан из · развивающихся стран для занятия должное тей высокого класса, 

Статистические данные, имеющиеся в таблице С доклаца, собраны по со­
стоянию на 30 июня этого года. для того чтобы найти кандидатов соот­

ветствующего уровня и избрать лучших в соответствии с принципами, 

зафиксированными Генеральной Ассамблеей, необходимо, чтобы были соз­
даны новые дол>rmости и чтобы имелась вакантная должность высокого 

уровня, :которая не ограничивалась бы сотрудником, который уже рабо­

тает в Се:кре тариа те. Поэтому в цок ладе этого гоца нет описания уси-
• лий, предпринимаемых Генеральным се:креiарем по осуществлению резолю­
ции 3417 А . (ХХХ), а скорее говорится о том, что он сделал в том же 
направлении в ходе прошедших лет. Дополнительные результаты решения, 

которое будет принято цля того, чтобы дать ход вышеупо1:1янутой резо­

люции, будут заметны лишь в долгосрочном плане. 

Заседание закрывается в 12 ч. 45 м. 




